
26 PERMES MIRDITES NE DIMER

-ré, ashtu edhe 1 pari e ka p é r n d e r q ë  të pr itet  
miré prei të dy t i t kur  nonjë herë t ’ i bjerë udha  
nga vëndi 1 tij.

Hospitalireri nuk ësht? vetëm për njcrëzit e  
një fisi, kur  nofia nonjë herë do këié ras'in q6 
t* ja çpërble'ë,  poedhe për të huajr. Venë kaq 
•o’ ekstr émitu  sa të presin nënë strehën e tyre e- 
dhe një njeri me të cilin munt të kenë rënë në 
( j ak .  J o  vetëm që i japin një të tilli haje, p i je  
dhe veot për té fletur, po edhe mprojtje.  “ Ka 
hangër  bukën t’ em e ,”  thotë bur r ’ i dhëut, dhe 
me këië mënyrë nuk shkel  ligjio e moçtrë. Ne 
qoftë se d kush damton mikun i cili ka patur 
agrënë bukë né një shtëpi të nderçmë, damtuësi  
është përgjegiës kundrejt të zotit të shtëpisë se- 
pse ka çnderuar mikun e tij, dhe oiturisht edhe  
shtépin’ e tij.

Mirditasi,  dhe përglithësisht Shqipëtari,. . 
është fodu11 dhe I k ’ ënda që të bëje dhe t ’ I« 

-fcëjnë nder. Pa dëgion conjë malë*or të thotë: 
^ ‘ Ke ahtëpia e filanit më kan bâ nder të math. '* 
_ Jep  rëndësl v fnd i tku  e venë, u ve veshin fj*~ 
iëve  që i ihonë, shëkon llojin e g'eUës që i j a ­
pin,  dhe vere vêndin ku e venë të fier?, etj. MC 
të tjera Halé, ështé sado saosiblë né gjërat qé 

4 t a a ë  të bëjnf me të bërlt e nderit.
Në Mirdltë Data mlk ka respekrio n é  t€ 

math dhe, aado fimil ja të j e t ’ ë c vobekté, d e


